in memoria di Antonio Falchi, Milano, Giuffrè, 1964, pp. 338-448; P. GROSSI, «Usus facti - La nozione di proprietà nella inaugurazione dell'età nuova», in *Quaderni fiorentini per la storia del pensiero giuridico moderno*, I (1972), pp. 287-355.

⁴¹ Altrettanto accade nell'art. I della q. I del IV libro del *De iustitia et iure* di Soto, alle pp. 281-283.

⁴² SOTO, *Relección «de dominio»*, n. 5, p. 86, ll. 195-198.

spettava invece alla Chiesa Romana⁴³; mentre cita in contrario avviso i ripetuti interventi normativi di Giovanni XXII⁴⁴, volti ad affermare la impossibilità di distinguere tra uso e dominio, con ciò negando la stessa configurabilità teorica, oltre che la concreta praticabilità, di una vita condotta secondo i canoni di una intransigente povertà integrale⁴⁵.

La verità è che «res est difficilis»; le ragioni che militano per non separare uso e proprietà infatti sono forti e non facilmente superabili⁴⁶, ma Soto, nonostante tutto, giunge infine alla conclusione opposta: «est conclusio nostra: quod in illis rebus potest distingui usus a dominio, et quod Minores religiosi habent usum, et non dominium nec in particulari nec in communi»⁴⁷. Tale uso deve tuttavia qualificarsi come «iustam licentiam seu ius comedendi et bibendi, quod certe potest

⁴³ «Extat enim latissima sententia Nicolai III cap. *Exiit qui seminat, De verborum significatione, in VI* [VI 5,12,3], ubi dicit[...] dictos fratres non habere dominium in communi nec in particulari utensilium nec librorum nec caeterorum mobilium nec pecuniae, sed omnium utensilium et mobilium dominium et proprietatem reservari Romanae Ecclesiae, dictis fratribus solo usufructu concesso, pecuniae vero dominium semper apud dantes eleemosynas remanere; et idem Clemens, *Exivi, eod. tit. [Clem. 5,11,1]*. Unde sequitur quod usus in rebus istis distinguatur a dominio»: *ibid.*, ll. 201-210.

⁴⁴ Il riferimento è alle decretali *Ad conditorem, Cum inter nonnullos* e *Quia quorundam* [*Extr. Joannis XXII* 14,3-5] «ubi dicitur quod in rebus usu consumptibilibus usus non distinguitur a dominio, nec potest quis habere usum sine dominio» (*ibid.*, p. 88, ll. 212-214).

⁴⁵ Non possiamo qui ripercorrere neanche per grandi linee il dibattito in proposito, che impegnò a lungo la Chiesa e i teologi (assieme ai giuristi); basti richiamare (oltre al «classico» M.D. LAMBERT, *Povertà francescana: la dottrina dell'assoluta povertà di Cristo e degli Apostoli nell'Ordine francescano (1210-1323)* [ediz. orig. London, 1961 - trad. ital. di M. Colombo]. Milano, Biblioteca francescana, 1995), anche per ulteriore bibliografia e per la discussione della storiografia anteriore: A. TABARRONI, *Paupertas Christi et apostolorum. L'ideale francescano in discussione (1322-1324)*. Roma, Istituto storico italiano per il Medio Evo, 1990; R. LAMBERTINI, *La povertà pensata. Evoluzione storica della definizione dell'identità minoritica da Bonaventura ad Ockham*. Modena, Mucchi, 2000.